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2 I NTROOUCEO BY 

3 

4 A SILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REQUIRE THAT THE 

5 PROP~RTY TAX KATES FOR CERTAIN REAL PROPERTY ~E LOWERED FOR 

b INCREASES IN MARKET VALUE DETERMINED IN A REVALUATION 

7 PROGRAM; REVISING THE PROCEDURES GOVERNING REVALUATION 

3 PRuGRAHS; AHENOING SECTIONS 15-6-112. 15-6-116• 15-6-119• 

9 AND 15-7-111• MCA; AND REPEALING SECTIONS 15-7-121 AND 

10 15-7-122, KCAe" 

ll 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 Section 1. Section 15-6-112, HCA, Is a.anded to read: 

14 •ts-6-112. Class eleven property descrlptl on 

15 taxable percentage. (1~ Class eleven property includes: 

16 (a) all l·and except agricultural land -etin9 the 

17 qualification of 15-7-202; 

18 (b) all i~prove.ants except those Included In classes 

19 fifteen and eighteen; 

20 (c) all trailers affixed to land owned• leas<>d• or 

21 under contract for purchase by the trailer owner; and 

22 (d) all eobile ho•es except: 

23 (i) those held by a distributor or dealer of •oblle 

24 ho~es as part 0f his stock-in-trade; and 

25 (ii) those included in class fifteen. 
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(2) Claas eleven property Is taxed at~~ of its 

•arket value or ~-.aen-o~~ at an adJusted tax rate a~-+~ 

deter•ined under ~'~~~ (section 5}• whichever Is less.• 

Section 2. Section 15-6-116• HCA, is a.anded to read: 

"15-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

.uch of the .arket value of any i•prove•ent on real 

property• a trailer affixed to land, or .oblle ho•e and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

S35.ooo, when such dwelling and land are owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

aonths per year as the pri•ary residential dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the inca.& ll•itations of (c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

childr- who qualifies under the inca.e ll•itations of (c) 

of this subsection; or 

(c) a recipient or recipients of retire.ent or 

disability benefits whose total incoee fra. all sources is 

not •ore than 11•000 for a sin·~le person or sa,ooo for a 

•arr I ed couple. 

(2) (a) A person applying for cl assi fi cation of 

property under this class mu~t make an affidavit to the 

depart•ent of revenue on a for~ provided by the department 
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(i) his inca-eo if applicable; 

(ii) his retire.ant benefits. If applicable; 

(iii) his earital statuso if applicable; 

LC 1757/01 

(iv) the fact that he .aintains the land and 

ieprove.ents as his prlaary residential dwellings; and 

(VI such other inforaation as is relevant to the 

applicant•s eligibility. 

(b) This application aust be aade before March 1 of 

the year after the applicant becoees eligible under this 

classification. 

(c) For the purpose of the affidavit required for 

classification of property under this class. it shall be 

sufficient If the applicant signs a stateeent swearing to or 

affireing the correctness of the inforeation suppliedo 

whether or not the statement Is signed before a person 

authorized to ad•inister oaths• and aails the application 

and stateaent to the departaent of revenue. This signed 

stateaent shall be treated as a stateeent under oath or 

equivalent affireation for the purposes of ~5-7-202• 

relating to the crielnal offense of false swearing. 

(3) Class fifteen property is taxed at .._~of 

its earket value or se-aaeh-o*-~ at an adju$ted tax ratg es 

~ detereined under ~5-~~~ (sectjon S]• whichever is 

les~.· 

-3-

1 

2 

3 

~ 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

1't 

lS 

16 

l1 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2-\ 

25 

LC 1757/01 

Section 3. Section 15-6-119o MCAo is amended to read: 

•tS-6-119. Class eighteen property description 

taxable percentage. (11 Class eighteen property includes: 

(a) a dwelling house and the lot on which it is 

erected. owned and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged from active service 

In any branch of the armed services; and 

(ii) is rated 100~ disabled due to a service-connected 

disab;lity by the United States veterans• administration or 

its successor. In the event of the veteran's death, the 

dwelling house and the lot on which it is erected shall 

reeain in this class as long as the surviving spouse re•ains 

unmarried and the owner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided in {2)(a) of this section; 

(c) air pollution control equip.ent as defined in this 

section; and 

(d) new industrial property as defined in this 

se-c-tion. 

(2) (a) The property 

electrical and cooperative 

of 

rural 

all cooperative rural 

telephone associations 

organized under the laws of ~ontana is included in this 

class, except that when less than 95~ of the electricity 

consu•ers or telephone users within the incorporated limits 
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of a city or town are served by the cooperative 

organization. the property Is included in class eighteen. 

(b) •Air pollution control equipment" .aans 

facilities. •achinery, or equip.anto attached or unattached 

to real property, utilized to reduce• ell•lnateo control, or 

prevent air pollution. The depart•~nt of health and 

environ~ental sciences deter•ines if such utilization is 

being made. 

(c) •New industrial property• .eans any new industrial 

plant, including land, buildings, •achinery, and fixtures, 

except mobile •achinery, which is used by a new Industry 

during the first 3 years of its operation. The property •ay 

not have been assessed prior to July lt 196lt within the 

state of Montana. 

(i} New industrial property is li•ited to industries 

that: 

(A} manufacture, •illt •inet produce, proc~ss. or 

fabricate materials; 

(B) do similar work• e•ploying capital and labor, in 

which materials unserviceable in their natural state are 

"xtracted, processed, or .a de fit for 

substantially altered or treated so as to create 

products or materials; or 

use Ol'" are 

co-erclal 

[C) engage in the -ch->nical or chemical 

transfor.ation of caterials or substances into new products 
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In the •anner defined as .anufacturing In the 1972 Standard 

lndustridl Classification Manual prepared by the United 

States office of ~anage.ant and budqet. 

(ii) ~ew indu~trial property does not Include: 

(A) property used by retail or wholesale cerchants. 

co .. ercial services of any type, ayriculture• trades, or 

professions; 

(61 a plant that will create adverse i•pact on 

existing state, county• or municipal services; or 

IC) property used or eaployed in any industrial plant 

that has been In operation in this state for 3 years or 

longer. 

(d) •New industry• •eans any 

firmt partnership• association. 

establishes a new plant or plants 

person• corporation, 

or other group that 

in Montana for the 

operation of a new Industrial endeavor. as distin9ulshed 

fro• a •ere expansion, reorganization, or cerger of an 

existing industry or Industries. 

(31 The departaent of revenue shall pro.ulgate rules 

for the determination of what constitut~s an adverse i•pacto 

takinq into cor.sideration the nu•ber of people to be 

eap1oyed and the size of the coaeunity in vhich the location 

Is conteaplated. Any person. firm• or other group seeking to 

qualify its prop~rty for inclusion in this class shall cake 

application to the departsent in such a aanner and form as 
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the depart.ant requires. Once the depart.ant has eade an 

initial deter•ination that the industrial facility qualifies 

as new industrial propertyo the depart•~nt shall theno upon 

proper notice, hold a nearing to deter•ine if the new 

industrial classification should be 

property. The 

hearing and •ay 

local 

..,aiye 

taxin9 authority 

its objection to 

retained by the 

eay appear at the 

retention of this 

classification if the industry agrees to the prepayeent of 

taxes sufficient to satisfy tax requireeents created by the 

location and construction of the facility during the 

construction period. When a prepay .. nt of taxes Is requlredo 

the eaxl.u• aeount of prepay.ent shall be the a.ount of tax 

the industry would have paid without the application of the 

class seven percentage to such property. 

(~) If a •ajor new industrial facility qualifies under 

class eighteen, the reduction of its yearly payeent of 

property taxes for reiaburseeent of Its prepaid taxes as 

provided for in 15-16-201 does not begin until the class 

eighteen qualification expires. 

(5) L4! Class eighteen property ljst•d In sybsectloo 

LlllAl shall be taxed at ~.-. ~ of Its .arket value ory 

fft-~he-e~~~~y--e+e,.++ed--~er--t~ttet--o~-~h+s 

seetionw -,o .-eh of ~..--..--., at ap adJusted tax rate 

deter•ined under lS 7 l~l £section 5)• whichever Is less. 

ibl Class eighteen prgperty listed in subsection 
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Ill«bl through 11Jldl shall be taxed at z.e; of mark~t 

ll.al.lua• 

Section 4. Section 15-7-111, MCA• is amended to read: 

"15-T-111. Periodic revaluation of taxable property. 

ll1 The depart11ent of revenue shall ddmi ni ster and supervi s<­

a proqra• for the revaluation of all taxable property within 

the Stdte at least every 5 years. •--eo~~eh~n~+ve--w~+tten 

p+en--~--ro~~+eft--s~++--be--prell~~~ee-by-the-e~~e~~m~nt 

~+•+"~~o~-o+-~~~+Oft-~~~e~er~y-+n--~eeh--e~nty 

en--~he-bes+s-o~-~he-+ast-re.e+uet+Oft-o~te•eb+~-~ro~~rty-+n 

eeeh-e~y-pr+o~-.o-~-i.-+9~.-+n-ereer--to--eejHst--~he 

d+spar~+et-~e+ft--between--~--eOHftt+e~.---+he--~~eft-e+ 

ro~Oft-so-e4o~-she++-~~o¥+4e-thot-e+~-p~o~erty-+n--eeeh 

~--~++--&e-reve+~ed-e.-+eost-e¥e~y-~-yee~~-er-~het-no 

+es~~~.._~he--proper~y--+ft--eeeh--e~n~y--she+J--be 

re~--+ft--eeeh-yeer.-~he-eepartaeftt-she++-+Hr~~h-n-ee~y 

o+-~ftll-p+en--efte--o++--o.eftd~ts--ther~o--to--eeeh--eoHnty 

etses~or--&nd--tft@--&oere--o+--~~ty--eomM+~~+ofters-+n-eeeh 

eotn'l~• 

(21 The appraised yalye of property classifLea__UDder 

15-6-112• 15-6-1lbo and 15-6 119fll(al determjneQ_QUL~ 

reyalyatign pro>lra11 ~~~ay pot be used in calc:ula..t.i.m~-lll.U>l=4 

~dye in any Year op the property untiLl 

fal the reyaluatjpo pr0 >1ram js cgmpletei 

ibl the new appraised yalye of all prgpecty_thLQ~ 
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~ state jo these classes rayalu&d dyrjog a reyalyatlgo 

program js placed on assesswent rolls: and 

lcl the t~x rates of these classes haye be~ adJusted 

as requjred In [section 5].• 

NEW SECT1QN. Section 5. Adjustwent of tax rates on 

certain real property after periodic revaluation. (1) After 

a periodic revaluation of property has been cowpletedo the 

director of the departwent of revenue shall adjust the tax 

rates according to the procedure provided in subsections (2) 

through (~)• 

(2) To deterwine the adjusted tax rate for property 

classified under 15-6-112: 

(a) the total aarket value of all property In that 

14 class in the state prior to revaluation is divided by the 

15 total aarket value of all property In that class in the 

16 state as deterwlned in the revaluation prograw; and 

17 (b) this quotient is wultlplied by the existing tax 

18 rate for the property in that class. 

19 (3) The adjusted tax rate for property classified 

20 under 15-6-116 is one-half the adjusted tax rate established 

21 for property classified under 15-6-112· 

22 (~) The adjusted tax rate for property classified 

23 under 15-6-119(l)(a) is seven-thirtieths of the adjusted tax 

24 rate established for property classified under 15-b-112. 

25 (5) The director shall: 
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(a) notify the governor of the adjusted tax rates for 

each class of property; and 

(b) publish an adwinistrative rule stating these 

adjusted tax rates. 

(6) The adjusted tax rates for each class so 

e~tabl ished shall be used in deter•lnlng the taxable value 

of property in that class until a further revaluation 

proqra• Is coapleted and the tax rates adjusted as required 

in [section~]. 

Section b. Repealer. Sections 15-7-121 and 15-7-122• 

HCAo are repealed. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 353-79 

FISCAL NOTE 

Form 8/J-15 

In compliance with a written request received fekuaz:y_ _ _u _____ --·· , 19 . TI._. , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .l!~E.S.~---~~_!-_1: __ _?~~----~----- pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill requires that the property tax rates for certain real property be 
lowered for increases in market value determined in a revaluation program; revising the 
procedures governing revaluation programs. 

FISCAL IMPACT 

No Fiscal Impact. 

EFF'ECT ON LOCAL GOVERNMENT 

If the change in the technical note is made there should be no fiscal impact on local 
governments. 

LONG-RANGE EFFECTS 

The effect of reappraisal will be tempered by the reduction formula in this proposal. 

'rECHNICAL NOTE 

In section 3, paragraph 5 (a), line 21, page 7, should be changed from 1.995% to 2.0% 
if it is desired to codify the existing percentage. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

£.j......J tit du~/ ~ 
BUDGET Dl RECTOR ~ 
Office of Budget and Program Planning 

Date: --.~e~~/_,_/:.....'lf.--1-.{ -17h?,__ __ 


